
1 

  
Nº 244 - DOE – 08/12/22 - p.67 

 
 

 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE PRUDENTE 
 

Portaria DRS XI nº 08, de 07/12/2022 
 

Convoca a Etapa regional do DRS-XI Presidente Prudente da 9ª Conferência Estadual de Saúde de São Paulo 
“Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – “Amanhã Vai Ser Outro Dia”, em preparação para 
e dá providências correlatas. 
 
O Diretor Técnico do Departamento Regional de Saúde de Presidente Prudente- DRS-XI da Coordenadoria de 
Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, resolve: 
Artigo 1º Fica convocada a Etapa Regional DRS-XI Presidente Prudente, da 9ª Conferência Estadual de Saúde 
de São Paulo “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia –  
“Amanhã Vai Ser Outro Dia”,” e como Eixos Temáticos: 
I - O Brasil que temos. O Brasil que queremos; 
II - O papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar vidas; 
III - Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia; e 
IV - Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas.” 
O Diretor Técnico do Departamento Regional de Saúde de Presidente Prudente – DRS XI, da Coordenadoria de 
Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, 
Considerando o disposto no Artigo 8º, § 7º, do Regimento 9ª Conferência Estadual de Saúde de São Paulo, 
publicado em 27/10/2022; 
 
Resolve: 
Artigo 1º - Designar os representantes abaixo descritos para comporem Comissão de Apoio Regional da 9ª 
Conferência Esta dual de Saúde, área de abrangência do Departamento Regional  
de Saúde Presidente Prudente – DRS XI. 
 
Artigo 2º - Caberá à Comissão de Apoio Regional da 9ª Conferência Estadual de Saúde, área de abrangência do 
Departamento Regional de Saúde de Presidente Prudente – DRS XI,  

�cumprir e fazer cumprir o estabelecido no Regimento 9ª Confe rência Estadual de Saúde de São Paulo. 
 
 
Artigo 3º - A Comissão, ora designada, sob coordenação do diretor do DRS XI, com organização e apoio do 
Centro de Desenvolvimento e Qualificação do SUS- CDQ/SUS, será composta  
pelos seguintes membros: 
1º. Valdinei Wanderley da Silva– Usuário – CMS Presidente Prudente 
2º. Josinei Dias de Almeida- Usuário – CMS Presidente Venceslau 
3º. Maura Saldeira de Souza Machado - Usuário– CMS Irapuru 
4º. Dirceu Badaró- Usuário –CMS Martinopolis 
5º. Cláudia Dionísio Dias de Sousa –Trabalhador de SaúdeDRS Pres. Prudente 
6º. Lourdes Cristiani G Lima Silva – Trabalhador de Saúde– CMS Quatá 
7º. Edimarcia Munhoz Correa Coelho- gestor- DRS XI.- Presidente Prudente 
8º. Fabiana Barreto Corado –Gestor- Teodoro Sampaio 
 
Artigo 4º - Os membros da Comissão ora designados desempenharão as atribuições sem prejuízo de suas 
respectivas funções. 
 
Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Marlene Mendes Silva Damacena, Diretor 
Técnico de Saúde III – DRS XI.- Presidente Prudente –Secretaria de Estado da Saúde - Coordenadoria de 
Regiões de Saúde. 
Departamento Regional de Saúde de Presidente Prudente – DRS XI. 
Avenida Cel. José Soares Marcondes, 2357 – Vila Roberto – Presidente Prudente/SP – CEP: 19.013-050- Fone: 
(18) 3226-6722 


